

สภาอุตสาหกรรมเปิดประเทศดันศก.ฟื้น หวัง'ยิ่งใช้ยิ่งได้'สะพัด2.68แสนล.

ส.อ.ท.ลั่น 120 วันเปิดประเทศควบคุมบริหารวัดขึ้นตามเป้า เชื้อดัน ศก.ฟื้นปี'65 วอน
รัฐคุมเข้มร้านอาหารหลังคลายล็อก หวั่นสายพันธุ์เดลต้าของอินเดีย (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

'ยิ่งใช้ยิ่งได้'

ยิ่งใช้ยิ่งได้กระตุ้น2.6แสนล.

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน นายอนุชา นรวัชรวิทย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า อยากรู้ว่าประชาชนผู้สนใจร่วมโครงการ "ยิ่งใช้ยิ่งได้" ซึ่งจะเปิดให้ลงทะเบียนในวันจันทร์ที่ 21 มิถุนายน 2564 เป็นวันแรก ตั้งแต่เวลา 06.00-22.00 น. ผ่านเว็บไซต์ www.ยิ่งใช้ยิ่งได้.com หรือผ่าน g-Wallet บนแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ทุกวันเป็นต้นไปจนกว่าจะครบ 4 ล้านสิทธิ เริ่มใช้จ่ายจริง 1 กรกฎาคม 2564 นี้เพื่อกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศผ่านผู้มีกำลังซื้อ หากเข้าร่วมเต็มจำนวน 4 ล้านคน ใช้จ่ายเต็มสิทธิ จะทำให้มีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจของประเทศ 240,000 ล้านบาท และเมื่อมีการนำ e-Voucher กลับมาใช้ก็จะมีเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจเพิ่มอีก 28,000 ล้านบาท รวมเป็น 268,000 ล้านบาท

นายอนุชากล่าวว่า ทั้งนี้ โครงการ "ยิ่งใช้ยิ่งได้" เป็นการใช้จ่ายค่าสินค้าหรือบริการ เช่น ค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป ค่าบริการนวด สปา ทำผมทำเล็บ (ไม่รวมถึงสลากกินแบ่ง เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ยาสูบ บุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า) บัตรกำนัล (gift voucher) บัตรเงินสด (gift card) และสินค้าหรือบริการที่เป็นการชำระค่าสินค้าหรือบริการล่วงหน้า) ผ่านกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ (g-Wallet) บนแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม-30 กันยายน 2564 กับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ติดตั้งแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ที่เข้าร่วมโครงการ โดยจะได้รับวงเงินสนับสนุนในรูปแบบบัตรกำนัลอิเล็กทรอนิกส์ (e-Voucher) ทั้งนี้ วงเงินใช้

จ่ายที่จะนำมาคำนวณสิทธิ e-Voucher ไม่เกิน 60,000 บาทต่อคน ยอดใช้จ่ายที่นำมาคำนวณสิทธิต้องไม่เกิน 5,000 บาทต่อคนต่อวัน และจะได้รับสิทธิ e-Voucher สะสมสูงสุดไม่เกิน 7,000 บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการ โดยยอดใช้จ่ายจริงตั้งแต่ 1-40,000 บาทแรก ได้รับ e-Voucher ร้อยละ 10 ของยอดใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 4,000 บาทต่อคน และยอดใช้จ่ายจริงตั้งแต่ 40,001-60,000 บาท ได้รับ e-Voucher ร้อยละ 15 ของยอดใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 3,000 บาทต่อคน ซึ่งสิทธิ e-Voucher จะคืนเป็นวงเงินใน g-Wallet ทุกวันที่ 7 ของเดือนถัดไปโดยสามารถใช้จ่ายด้วย e-Voucher ได้ตั้งแต่เดือนสิงหาคม-31 ธันวาคม 2564 ทั้งนี้ e-Voucher "โครงการยิ่งใช้ยิ่งได้" ไม่สามารถแลกเป็นเงินสดได้

ฟิตช์ เรตติ้งคงอันดับไทยBBB+

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน บริษัท Fitch Ratings (Fitch) คงความน่าเชื่อถือไทย ที่ระดับ BBB+ และคงมุมมองความน่าเชื่อถือของประเทศไทย อยู่ในระดับมีเสถียรภาพ โดยมีรายละเอียด คือ ภาคการคลังสาธารณะ มีความแข็งแกร่งเป็นผลจากการบริหารจัดการทางการคลังอย่างรอบคอบและเป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 เพื่อรักษาวินัยทางการคลัง แม้ว่าหนี้สาธารณะจะเพิ่มขึ้นจากการกู้เงินเพื่อสนับสนุนการดำเนินมาตรการทางการคลังเพื่อช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการ และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) อาทิ การจัดทำงบประมาณรายจ่ายขาดดุล การตราพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน

เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 วงเงินไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท และพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ.2564 วงเงินไม่เกิน 500,000 ล้านบาท

"ฟิตช์เชื่อมั่นว่ารัฐบาลไทย สามารถบริหารจัดการความเสี่ยงหนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้นได้เป็นอย่างดี เนื่องจากมีกลยุทธ์การบริหารหนี้สาธารณะภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลังที่เข้มแข็ง ส่งผลให้หนี้สาธารณะของประเทศไทย ณ เดือนเมษายน 2564 มีอายุเฉลี่ยค่อนข้างยาว คือ 9.5 ปี และมีสัดส่วนหนี้สาธารณะสกุลเงินบาทมากกว่า 98% ซึ่งอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับกลุ่มประเทศที่มีอันดับความน่าเชื่อถือในระดับเดียวกัน เช่น อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ โปรตุเกส ฮังการี บัลแกเรีย รัสเซีย และคาซัคสถาน เป็นต้น ที่มีค่ากลางของหนี้สกุลท้องถิ่นอยู่ที่ 68.8%" นางแพตริเซียกล่าว

คาดเศรษฐกิจไทย65ขยายตัว4.2%

นางแพตริเซียกล่าวว่า ฟิตช์คาดการณ์สัดส่วนหนี้ภาครัฐบาลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศไทย (จีดีพี) ในปี 2565 จะเพิ่มขึ้นอยู่ที่ 52.7% ต่อจีดีพี จากการดำเนินนโยบายการคลังเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 และการมีกฎหมายการกู้เงินเพิ่มเติม ซึ่งยังคงอยู่ในระดับต่ำกว่าค่ากลางของกลุ่มประเทศที่มีอันดับความน่าเชื่อถือในระดับเดียวกันที่ 59.4% อย่างไรก็ตาม ฟิตช์ เชื่อมั่นว่าแนวโน้มเศรษฐกิจของประเทศไทยในไตรมาสที่ 2 (เมษายน-มิถุนายน) ของปี 2564 จะเริ่ม

ฟื้นตัวเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการส่งออกสินค้าและการเร่งรัดการเบิกจ่ายโครงการลงทุนของภาครัฐ

นางแพตริเซียกล่าวว่า พร้อมกันนี้ยังคาดว่าเศรษฐกิจของประเทศไทยในปี 2565 จะขยายตัวที่ 4.2% เนื่องจากการขยายตัวของอุปสงค์ภายนอกประเทศ มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ และการเริ่มเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ทั้งนี้ เมื่อสถานการณ์การระบาดคลี่คลาย เศรษฐกิจฟื้นตัวและรายได้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้นจะทำให้รัฐบาลจัดทำงบประมาณขาดดุลลดลง

แผนวัคซีนต้นบัญชีเดินสะพัดเกินดุล

นางแพตริเซียกล่าวว่า ส่วนภาคการเงินต่างประเทศยังคงมีความเข้มแข็ง และส่งผลต่อการจัดอันดับความเชื่อถือของประเทศไทย โดยมีดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลและทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่ในระดับสูง เพียงพอสำหรับใช้จ่ายถึง 10.8 เดือน ขณะที่กลุ่มประเทศที่มีอันดับความน่าเชื่อถือในระดับเดียวกัน มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 9.3 เดือน นอกจากนี้ คาดว่าในปี 2564 ดุลบัญชีเดินสะพัดของประเทศไทยจะยังคงเกินดุลที่ 0.5% ต่อจีดีพี และจะเกินดุลเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว เนื่องจากการเร่งฉีดวัคซีนให้ประชาชนอย่างกว้างขวางให้ครอบคลุมประชากรกว่า 70% ตั้งแต่ต้นเดือนมิถุนายน 2564 และแผนการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติที่มีศักยภาพสูงที่ได้รับการฉีดวัคซีนครบโดสแล้วจากประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำและปานกลาง ตามหลักเกณฑ์ของกระทรวงสาธารณสุข เข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทย โดยจะเริ่มจากจังหวัดภูเก็ตเป็นจังหวัดนำร่อง (ภูเก็ต แซนด์บ็อก) ภายในเดือนตุลาคม 2564

นางแพตริเซียกล่าวว่า นอกจากนี้ประเด็นที่พีตซีให้ความสนใจและจะติดตามอย่างใกล้ชิด คือ ธรรมชาติของรายได้เฉลี่ยต่อหัวหนี้ครัวเรือน และความเสี่ยงทางการเงิน รวมทั้งโครงสร้างประชากรสูงอายุที่จะส่งผลกระทบต่อเติบโตของประเทศในระยะปานกลาง

ล้นเปิดประเทศต้นศก.พื้นปี65

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า จากกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ประกาศเปิดประเทศไทย

ภายใน 120 วัน ได้สร้างความเชื่อมั่น เกิดความชัดเจน ควบคุมการฉีดวัคซีนและดูแลเศรษฐกิจควบคู่ไปด้วย แต่อาจล้นสนอยู่บ้าง ภายหลังมีผู้บริหารในรัฐบาลระบุว่าต้องนับวันที่ 1 กรกฎาคมเป็นต้นไป ไม่ได้นับตั้งแต่วันที่ 17 มิถุนายน ที่นายกรัฐมนตรีประกาศ แต่ภาพรวมถือว่าสร้างความชัดเจน ทำให้ทุกฝ่ายมีเป้าหมายร่วมกัน เกิดความหวังว่าคนไทยจะกลับมาใช้ชีวิตตามปกติได้ ซึ่งการเปิดประเทศช่วงตุลาคม-พฤศจิกายน เป็นช่วงที่ประชาชนอยากใช้จ่าย จะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจ และตั้งแต่ต้นปี 2565 คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะค่อยๆ ฟื้นตัว

“ช่วงเวลาเมื่อเปิดประเทศ บวกกับไทยมีการฉีดวัคซีน 50% ขึ้นไป จะทำให้ไทยหลุดลิสต์ประเทศเสี่ยง ดึงดูดการท่องเที่ยว ทำให้เม็ดเงินกลับมาให้ภาคธุรกิจท่องเที่ยวและบริหาร จะเห็นว่าตอนนี้แมสเสจของรัฐบาลในการเปิดประเทศส่งผลดีแล้ว แต่ขอให้รัฐบาลบริหารวัคซีนให้ได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ เพราะแพทย์ เจ้าหน้าที่ พร้อมดำเนินการ เพียงแต่วัคซีนต้องเพียงพอ” นายเกรียงไกรกล่าว

วอนรัฐคุมร้านอาหารหลังคลายล็อก

นายเกรียงไกรกล่าวว่า อย่างไรก็ตามหลังจากนายกรัฐมนตรีประกาศเปิดประเทศล่าสุดเมื่อวันที่ 18 มิถุนายน รัฐบาลได้ประกาศคลายล็อกให้ร้านอาหารนั่งได้ถึง 23.00 งดการขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เริ่มวันที่ 21 มิถุนายนนั้น เข้าใจว่าเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการร้านอาหาร ดูแลมิติเศรษฐกิจ แต่ส่วนตัวกังวลว่าจะเพิ่มความเสี่ยงในการระบาดของโควิด-19 ดังนั้นสิ่งที่ควรปฏิบัติหลังจากการคลายล็อกคือมาตรการด้านสาธารณสุขที่ต้องมีความเข้มข้น เจ้าของธุรกิจต้องดูแล ห้ามการรดตักเด็ดขาด ไม่มุ่งรับลูกค้าอย่างเดียว ต้องมองผลกระทบให้รอบด้าน เพราะปัจจุบันมีบางร้านที่แอบเปิดให้นั่งเกินที่รัฐบาลกำหนด คือ ไม่เกิน 25% ขณะเดียวกันในส่วนของภาครัฐต้องเดินหน้าแผนการฉีดวัคซีนให้เป็นไปตามเป้าหมาย ต้องฉีดให้มากพอเพื่อรองรับธุรกิจ การใช้ชีวิตของประชาชนที่ภาครัฐผ่อนคลายเป็น

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ล่าสุดเริ่มมีความกังวลจากข่าวการแพร่ระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์เดลต้าของอินเดีย ระบาดในไทยมากกว่า 500 คน ถ้าไม่ระวังอาจเหมือน

มาเลเซียที่กลับมาระบาดหนัก ล่าสุดมีแพทย์กังวลว่าถ้าไม่ควบคุมในช่วง 2 เดือนข้างหน้าอาจมีการระบาดหนักเช่นเดียวกับต่างประเทศ ขณะที่ประเทศไทยยังฉีดไม่ถึง 10% จึงน่ากังวล ต้องระวัง

เอสเอ็มอีจี้รัฐณรงค์ฉีดวัคซีน

น.ส.โชนรังสี เฉิมชัยกิจ ประธานกิตติมศักดิ์สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย กล่าวถึงมาตรการช่วยเหลือจากภาครัฐต่อผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ว่า ตอนนี้มาตรการที่ทางธนาคารช่วยเหลือได้รวดเร็วที่สุดคือ มาตรการพักชำระหนี้ ส่วนการขอสินเชื่อใหม่เป็นไปได้ยาก แต่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีหลายคนที่ไม่มีความประวัติการขอสินเชื่อมาก่อนก็ยังเดินหน้าขอสินเชื่อเข้ามาเสริมสภาพคล่องเพิ่มเติมวัตถุประสงค์เพื่อพยุงธุรกิจ เพื่อประกอบการจ้างงาน ไม่อยากเลิกจากพนักงานที่มีทักษะแล้ว โดยหวังว่านำเงินกู้มาจ่ายเงินเดือนในระยะเวลา 6 เดือน ถึง 1 ปี

น.ส.โชนรังสีกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม พบว่าเอสเอ็มอีหลายธุรกิจจำเป็นต้องลดจำนวนพนักงาน ชะลอการผลิตลง โดยเฉพาะธุรกิจร้านอาหารภัตตาคาร หลายคนสามารถปรับตัวไปขายผ่านทางดีลิเวอรี่ได้ แต่ยอดขายก็ไม่ได้สูงมาก เพราะผู้บริโภคระวังเรื่องการใช้จ่ายมากขึ้นจากการระบาดของโควิด-19 เป็นเวลานาน มีการเก็บออมมากขึ้น ไม่เหมือนปีที่ผ่านมาที่ผู้บริโภคสั่งซื้อสินค้าทางออนไลน์เป็นจำนวนมาก ส่วนกิจการโรงแรมมีความยากลำบากเช่นกัน ต้องตัดขายธุรกิจ ขายสินทรัพย์ที่มีอยู่ เพื่อเอาเงินมาหล่อเลี้ยงใช้ในธุรกิจ

“ตอนนี้ทุกคนจึงให้ความหวังเรื่องวัคซีน ถ้าฉีดได้ตามแผนและมีจำนวนมากพอก็สามารถสร้างความมั่นใจให้กับเศรษฐกิจได้ หวังว่าในเดือนสิงหาคมกิจกรรมทางเศรษฐกิจจะกลับมาเป็นปกติ ดังนั้นเดือนมิถุนายนจะต้องมีการฉีดวัคซีนจำนวนมาก รัฐบาลและทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องต้องมีการณรงค์การฉีดวัคซีนอยู่เรื่อยๆ เพราะบางกลุ่มคนอาจจะมึทศคติด้านลบกับวัคซีน ไม่เช่นนั้นเมื่อวัคซีนมีมาแล้ว แต่ไม่มีคนมาฉีดก็จะเปล่าประโยชน์” น.ส.โชนรังสีกล่าว

ภัตตาคารเฮรัฐคลายล็อกถึง5ทุ่ม

นางฐนิวรรณ กุลมงคล นายกสมาคม

กัฏตาการไทย กล่าวถึงกรณีศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) ได้ประกาศคลายล็อกให้ร้านอาหารนั่งได้ถึง 23.00 น. จนการขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เริ่มวันที่ 21 มิถุนายน ว่า ถือเป็นสัญญาณที่ดีที่ ศบค. ตอบรับตามคำขอของภาคเอกชน แม้จะไม่ได้ออกรับ คือ การขยายเวลาเปิดร้านจาก 21.00 น. ไปเป็น 23.00 น. และการอนุญาตให้ลูกค้านั่งรับประทานอาหารในร้านได้จำนวน 50% ของพื้นที่ ส่วนการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ภายในร้านอาหารยังไม่อนุญาตเนื่องจากยอดผู้ติดเชื้อโควิด-19 โดยเฉพาะในเขต 4 จังหวัดควบคุมเข้มและสูงสุด (สีแดงเข้ม) ยังสูงและสถานการณ์ยังไม่น่าไว้วางใจ ทั้งนี้ในมุมของสมาคมฯอาจมองเพียงมุมมองภาคเอกชน แต่ศบค.อาจจะมีมุมมองกว้างและลึกกว่า มีข้อมูลมากกว่าเรา จึงเคารพการตัดสินใจนี้

วอนรัฐตั้งกก.ช่วยเข้าถึงซอฟต์แวร์

นางฐนิวรรณกล่าวว่า ทั้งนี้เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการร้านอาหารต่อเนื่องสัปดาห์หน้าสมาคมกัฏตาการไทยจะเดินเรื่องมาตรการด้านเศรษฐกิจ เสนอให้จัดตั้งคณะกรรมการช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจร้านอาหารให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนอย่างจริงจัง เพราะปัจจุบันมีมาตรการสินเชื่อฟื้นฟู ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์แวร์) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือโครงการจับคู่กู้เงินของกระทรวงพาณิชย์ แต่สมาคมได้ยื่นเสียงสะท้อนจากผู้ประกอบการร้านอาหารว่าส่วนใหญ่เข้าถึงไม่ถึง หรือไม่ผ่านเกณฑ์ขอสินเชื่อได้ เพราะในกลุ่มผู้ประกอบการอาหารเกือบทั้งหมด อยู่ในสถานะเป็นหนี้เสียแล้ว เพราะอยู่กับโควิด-19 มากกว่าปีครึ่ง ร้านอาหารไม่มีสายป่านที่ยาว ธุรกิจจึงเกิดปัญหา

“มาตรการสินเชื่อต่างๆ มีการปรับเกณฑ์ให้เข้าถึงง่ายขึ้น ฟังแล้วดูดี โดยเฉพาะโครงการจับคู่กู้เงิน ของกระทรวงพาณิชย์ ล่าสุดมีการจัดงานในพื้นที่ 3 จังหวัด คือ

พัทลุง ปทุมธานี และกาญจนบุรี ชวนร้านอาหารในพื้นที่เข้าโครงการ แต่สุดท้ายก็ยื่นขอสินเชื่อไม่สำเร็จ เพราะไม่ผ่านเกณฑ์ นอกจากนี้ มีผู้ประกอบการยื่นขอสินเชื่อผ่านทางสมาคมกัฏตาการแต่ด้วยเกณฑ์ต่างๆ ทำให้ยังอยู่ในขั้นตอนการส่งเอกสาร” นางฐนิวรรณกล่าว

แนะปล่อย30%จากฐานรายได้ปี62

นางฐนิวรรณกล่าวว่า ยอดขายที่ลดลงอย่างมากทำให้ผู้ประกอบการขาดเงินทุนหมุนเวียน ทั้งการซื้อวัตถุดิบ จ่ายค่าเช่าพื้นที่ที่ จ่ายค่าจ้างพนักงาน จึงจำเป็นต้องการเงินทุนมาช่วยเหลือในส่วนนี้ ซึ่งผู้ประกอบการบางรายไม่ได้ต้องการเงินทุนจำนวนมาก อาทิ ในพื้นที่ภูมิภาคต้องการเพียงหลักแสนบาทเท่านั้นเพื่อประกอบธุรกิจไปได้อีก 6 เดือน แต่กลับไม่สามารถเข้าถึงเงินทุนได้

นางฐนิวรรณกล่าวว่า วิธีการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่เดือดร้อนจากการการระบาดของโควิด-19 ที่ง่ายที่สุด คือ ถ้าร้านยังดำเนินธุรกิจได้อยู่ และร้านเคยมีรายได้เท่าไร อยากให้รัฐบาลช่วยทันทีในรูปของสินเชื่อ 30% ของรายได้ที่เคยได้ ในเมื่อทุกคนเคยแสดงรายได้กับทางสรรพากรและเสียภาษีตามกฎหมาย ซึ่งปัญหาการขาดรายได้เกิดในปี 2563 ดังนั้น ก็ดึงข้อมูลในปี 2562 ออกมาดูว่าร้านนั้นเคยมีรายได้เท่าไร แล้วนำมาคำนวณเพื่อปล่อยสินเชื่อ 30% จากรายได้ในปี 2562

‘มติชน’จัดสัมมนากระตุ้นลงทุน

ภายหลัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ประกาศเปิดประเทศภายใน 120 วัน นับตั้งแต่วันที่ โดยนำร่องโครงการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ ในวันที่ 1 กรกฎาคมนี้ เป็นสัญญาณบ่งบอกให้ทุกคนในประเทศนี้ล่วงรู้ว่าทุกปัจจัยที่จะทำให้เศรษฐกิจไทยเติบโตหลังเผชิญกับการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) โดยกระทรวงคมนาคม ถือเป็น

กระทรวงที่มีความสำคัญในการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ หนังสือพิมพ์มติชน ก้าวสู่ปีที่ 44 จึงกำหนดจัดสัมมนา “Empowering Thailand 2021 เคลื่อนอนาคตไทยด้วยการลงทุน” ผ่านรูปแบบไลฟ์สตรีม วันพุธที่ 23 มิถุนายน 2564 เวลา 09.00-12.00 น. ณ อาคาร บริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) โดยสามารถรับชมได้ผ่านเฟซบุ๊กไลฟ์ มติชนออนไลน์ และยูทูป matichon tv โดยมี นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ปาฐกถาพิเศษ “Empowering Thailand 2021 เคลื่อนอนาคตไทยด้วยการลงทุน” ตอกย้ำความเชื่อมั่นการขับเคลื่อนเศรษฐกิจพัฒนาประเทศด้วยโครงสร้างพื้นฐานทางคมนาคม นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พร้อมด้วย นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เสวนาเรื่อง “ลงทุนไทย เคลื่อนประเทศไทย” เสนอแนะทางออกทางเศรษฐกิจให้รัฐบาลภายใต้สถานการณ์ปัจจุบันอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ นายชยธรรม์ พรหมศร ปลัดกระทรวงคมนาคม นายสรวิศ ทรงศิริโล อธิบดีกรมทางหลวง นายวิทยา ยาม่วง อธิบดีกรมเจ้าท่า นายกิตติพันธ์ ปานจันทร์ อธิบดีกรมการขนส่งทางราง นายนิพนธ์ ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) นายปัญญา ชูพานิช ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร นายสุทธิพงษ์ คงพูล ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย กับวงเสวนา “เปิดแผนคมนาคม เปิดประเทศ ขับเคลื่อนอนาคตไทย” เป็นมุมมองภาครัฐ ในฐานะผู้รับผิดชอบการลงทุนของกระทรวงคมนาคม มาร่วมฉายภาพการนำนโยบายไปสู่การปฏิบัติ แปรแผนงานไปสู่ผลงานอันเป็นรูปธรรม ดำเนินรายการโดย นายบัญชา ชุ่มชัยเวช